1164 yılının verilmiş olması onun vefatını 1 asır sonraya yani hicrî
12, miladî 18. yüzyıla götürür. Tespitlerimize göre Türkçe kaynaklarda Eşmûnî’nin vefat
tarihiyle ilgili hatalı bilgiler verilmiştir. Örneğin İsmail Karaçam, eserinde Ahmed b.
Muhammed el-Uşmûnî adıyla zikrettiği kişinin ölüm tarihini 900/1494;7 Nihat Temel ise
Ahmed b. Abdülkerim b. Muhammed b. Abdülkerim el-Uşmûnî adıyla yer verdiği kişinin
vefat tarihini öl. 960/14948 şeklinde aktarmışlardır. İsimler ve vefat tarihleri üzerinden
meseleye yaklaşıldığında Karaçam’ın zikrettiği kişinin çalışmamızın konusu olan
Eşmûnî’den başka biri olma ihtimali ortaya çıkmaktadır.9 Keza “Teoriden Pratiğe Vakf ve
İbtidâ” adlı çalışmasında Yakup Uzun, vefat tarihi olarak 918/1513 yıllarını vermiştir.10

hüdâ fî beyâni’l-vakf ve’l-ibtidâ” dirâseten tahlîliyyeten (Ürdün: Camiatu’l-Ulumi’l-İslamiyye elAlemiyye,
Doktora Tezi, 2019); Zubeyr Sâlih Vusâbî, “Letâifü’t-tefsîr fî kitâbi (Menârü’l-hüdâ fî beyâni’l-vakf ve’l-
ibtidâ’) li-l’İmâmi’l-Eşmûnî” 5/3 (Ağustos 2023); el-Minhâl Ahmed b.

10 Yakup Uzun, “Teoriden Pratiğe Vakf ve İbtidâ”, Bilimname 2021/44 (30 Nisan 2021), 190. Kendisinin
verdiği vefat tarihi tespitlerimize göre Diyanet İslâm Ansiklopedisi’nde yer alan dil, mantık ve fıkıh
âlimi Ebü’l-Hasen Nûreddîn Alî b. Muhammed b. İsâ b. Yusuf el-Üşmûnî’ye (öl. 918/1513) aittir. Bk.
Halit Zavalsız, “Üşmûnî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2012).
Nitekim Uzun, 75. dipnotta kaynağının mezkûr ansiklopedi maddesi olduğunu belirtmiş ancak isminin

Bunlara ilave
olarak Kehhâle’nin Eşmûnî ile ilgili “On birinci yüz yıl âlimlerindendir.” ifadesi ve
Eşmûnî’nin Menârü’l-hüdâ adlı eserinde yararlandığı âlimlerin vefat tarihleri baz
alındığında bazı tespitlerde bulunmak mümkündür. Sözgelimi Eşmûnî, Abdülvehhâb eş-
Şa‘rânî (öl. 973/1565)11 ile Ebussuûd Efendi (öl. 982/1574) gibi müelliflerden yararlanmıştır.
Bu âlimlerin Karaçam’la Temel’in zikrettiği ölüm tarihlerinden çok daha sonrasında vefat
etmiş olmaları bizim görüşümüzü teyit etmektedir.12 Müellifin nisbesinde yer alan Eşmûn,
Mısır’da bulunan ve günümüzde ise Eşmûn/Aşmûn (Ashmoun) şeklinde bilinen üç bölgenin
ismidir. Bunların ilki, Mısır’ın dağlık yörelerinde bulunan kadim Eşmûn şehridir.13 İkincisi
Mısır’ın kuzeyindeki şehirlerden Dakhaliye’dedir. Üçüncüsü ise Kahire’den 50 km. kadar
uzakta bulunan bölgedir. Bu bölge günümüzde Minufiye adlı şehrin sınırlarında yer
almaktadır. Son iki bölge Eşmum şeklinde ifade edilirken akabinde telaffuz değişimiyle
Eşmun (Ashmoun) adını almıştır.14 Eşmûnî, eserinde büyük dedelerinden birinin İmâm
Şâfiî’ye (öl. 204/820) müezzinlik yaptığını, hanımlarından birinin de Minufiyye beldesinden
Zâviyetul Baklî (Zawiyat Al Baqli) adlı yerde yaşadığını söylemiştir. Sözü edilen bu yer,
mezkûr bölgelerden Eşmûn’a 50 km. kadar mesafede yer almaktadır.

(öl. 745/1344) el-Bahrü’l-muhît, Semîn el-Halebî’nin (öl. 756/1355) ed-Dürrü’l-masûn ve
Süyûtî’nin (öl. 911/1505) el-İtkân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân adlı eserleri başta olmak üzere
zamanımıza ulaşma imkânını bulanların yanı sıra günümüze ulaşmayan bazı telifatın kitaba
kaynaklık etmiş olması Menârü’l-hüdâ’yı ön plana çıkaran faktörlerdendir.

diyerek itirazını açıkça dile getirmiştir.28

Kimi zaman da yukarıda verilen örnekte söz konusu olan durumun aksine Kûfelilerin
yorumlarını benimsemiştir. Bu bağlamda Nisâ sûresinde yer alan “َْحَام رَ kelimesi söz 29”وَالْ
konusu duruma örnek teşkil etmektedir. Kûfe kurrâsından olan Hamza (öl. 156/773),
mezkûr kelimeyi sonrasındaki “ِْبِه” edatına atfederek esre harekeyle “ِْحَام رَ ,şeklinde ”وَالْ
geriye kalan kurrâ ise mîm (م) harfinin fethasıyla okumuştur.30 Zemahşerî (öl. 538/1144),
nasb harekeyle okunan kıraati iki sebebe bağlamaktadır: Birincisi kelime, “ حَامِْ اللَْ وَات قوًا رَ وَالْ ”
takdirinde olup atıf yoluyla “وَات قوًا” lafzının mef‘ûlüdür. Bu tevile göre mana, “Allah’a karşı
gelmekten ve akrabalarınızla olan bağlarınızı kesmekten uzak durun.” şeklinde tezahür
etmektedir.

43 Örnek için bk. Eşmûnî, Menârü’l-hüdâ, 6, 243.
44 Eşmûnî’nin eserinde yer verdiği müellif ve eserleri için bk. Kenan Aklan, Kıraat Farklılıklarının Vakf ve
İbtidâya Etkisi (Secâvendî ve Üşmûnî Örneği) (Ankara: İlâhiyât Yayınları, 2023), 38-40.
45 Sözgelimi İbn Hacer el-Askalânî’nin (öl. 852/1449) kaleme aldığı Fethü’l-Bârî ve Ebû Muhammed
Süleyman el-Yâfi‘î’ye (öl. 768/1367) ait olan ed-Dürrü’n-Nazîm eserlerinden bahsederken müelliflerini

Eşmûnî’nin en çok atıfta bulunduğu kaynaklar arasında Muînüddîn b. en-Nekzâvî’nin
(öl. 683/1284) el-İktidâ fi’l-vakf ve’l-ibtidâ’sı, Ebû Hayyân el-Endelüsî’nin el-Baḥrü’l-
muhît’i, Semîn el-Halebî’nin ed-Dürrü’l-masûn’u ve Secâvendî’nin ‘İlelü’l-vukûf’u
gelmektedir. Eşmûnî, söz konusu müellifler içerisinde Secâvendî’ye ve onun vakf ve ibtidâ
ile ilgili görüşlerine ayrı bir önem vermiştir.

Nefes
sıkışıklığı söz konusu olduğunda ise vakf için en güzel yer tercih edilmelidir.56

Müellif, mukaddimede öncelikle vakf ile ibtidânın tanımlarını yapmıştır. Daha sonra
bazı önemli müelliflerin vakf taksimatına temas etmiştir. Örneğin İbnü’l-Enbârî (öl.
328/940) ile Sehâvî (öl. 643/1245) nezdinde vakf; tâm, hasen ve kabîh olmak üzere üç
kısımdır. Diğer bazı ulema ise vakfı “tâm muhtâr”, “kâfî câiz”, “hasen mefhum” ve “kabîh
metruk” şeklinde dört kısma ayırmışlardır.